X deo est inobediens: quemadmodum supra dictum est. ¶ **Decima ratio.** Magnae auctoritatis ac efficaciae ad obligandum, est consuetudo ecclesiastica & usus: multo tempore obseruatus. Cum enim annexum sibi habeat ex diuturnitate obseruationis publicum populi totius consensum: uigorem ac uim legis obtinere haud abre creditur. Quod cum multiplici sanctorum patrum auctoritate comprobari possit: in praesentia tamen unico probatissimi auctoritatis testimonio contenti erimus, beati scilicet patris Augustini: ita scribentis ad Casulanum presbyterum, quod & in undecima distinctione libri **Decretorum**, capite, in ijs rebus, adducitur. In ijs rebus (inquit) de quibus nil certi itatuit diuina scriptura: mos populi dei & instituta maiorum, pro lege tenenda sunt. Et sicut praeuaricatores diuinarum legum: ita contemptores ecclesiasticarum consuetudinum, coercendi sunt, haec Augustinus. Sed quis ambigat: diuinarum legum praeuaricatores incurtere moriferam noxam, aeternaeq; damnationi subiacere: Igitur & laudabilium consuetudinum ab ecclesia iam diutius obseruatarum transgressores: ex praedicta Augustini sententia in eandem incidunt damnationem. Quod

Augustinus.

Quo circa si quis honestæ approbatæq; cōsuetudini ecclesiasticas obseruationes cōcernēti, opibus cōtradicit: grauis culpæ se uinculo cōstringit. De creta igitur synodalia & antiquorū patrū, uniuersalis ecclesiæ statum dirigentia, diuturnoq; usu iam corroborata: cui que seruāda sunt diligētius, & ad opus accommodanda. Quod & beatus attestatur Hieronymus in epistola ad Luciniū **Bethicū:** *Hieronymus* his uerbis. Traditiōes ecclesiasticæ præsertim q̄ fidei nō officiūt, ita obseruadæ sunt: ut à maioribus sunt traditæ, nec aliorū (ut prisco rū) consuetudines: aliorū cōtrario more sunt subuertēdæ. hæc ibi. Demū beatus Paul⁹ quātū authoritatis deferēdū est ecclesiasticæ cōsuetudini: haud obscure declarat in prima ad Corinthios epistola. ubi postq̄ dixit indecorū eē uiro, si comā nutriat: mulieri uero, idē nō eē indecorū: subiūgit. Siquis autē uidet cōtentiosus eē: nos talē cōsuetudinē nō habem⁹: neq; ecclesia dei. Ecce cōtētioso & sentētia ante prolata euertere molietī, nihil aliud obicit Paulus: q̄ ecclesiæ dei cōsuetudinē, tanq̄ maximū pōdus & momentū, ad aliquid in ijs quæ ad mores spectant agendū, habentē: ut & uere habet, & habere est existimāda. Ceterū ut ex pluriū testimonio maius accipiat robur, quod hæc ratio proponit: accedat supra dictis & Honorij tertij summi pōtificis authoritas, scribentis capitulo Parisiensi (quæ admodum recenset primus epistolarum decretalium liber: titulo de consuetudine, cap: cum consuetudinis) in hūc modū. Cū consuetudinis, usulq; longæui non sit leuis authoritas, & plerunq; discordiam pariant nouitates: authoritate uobis præsentium inhi- *Honorius* *tertius.* bebimus, ne absq; episcopi uestri cōsensu immutetis ecclesiæ uestre cōstitutiones & consuetudines approbatas. uel nouas etiā inducatis, si quas forte fecistis: irritas decernentes: hæc ille. Quod si unius ecclesiæ particularis instituta & mores diutino approbatos usu: tāta seueritate, phibet summus ecclesiæ p̄ses immutari atq; rescindi. quāto maiore ratiōe putādū est, & uniuersalis ecclesiæ cōsuetudines publico roboratas toti⁹ populi & antiq̄ cōsensu: nequaq; infringi debere. Et si in unica ecclesia ut Parisiensi, subueat ipse supremus ecclesiæ pastor, nouitates posse discordias parere & dissidia inter illius ecclesiæ sacerdotes, ministros & populū: nōne multo amplius formidādū est, ne id locum habeat in catholica & quæ per totū orbem Christianū extenditur ecclesia: quod nouitates scilicet que